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Lenda: Kimi e thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

1 . .  Elementi i grupit VB, perioda e peste, ka si elektrone valentore ato qe ndodhen ne: 

2. Ne perberjen C2H4 lidhja dyfishe midis dy atomeve te karbonit pkbehet nga: 

A) dy lidhje sigma (6) 
dy lidhje pi (x) 
nje lidhje 6, nje 7c 

D) vetem nje lidhje 6 

3. Reaksioni shkon deri ne fund nese si produkt formohet: 

@ nje perberjeje ne gjendje ti2 gazte 
B) nje kripe plotesisht e tretshme 
C) joni ~ 3 0 ' i  nje acidi te forte 
D) joni OH- i nje baze te tretshme 

4. Reaksionet quhen red-oks ne rast se atomet e elementeve: 

A) vetem japin elektrone 
B) vetem marrin elektrone 
C as japin as marrin elektrone 
D disa japin, disa marrin elektrone d 
5. Ne atomin e nje elementi, elektroni i fundit sipas radhes se mbushjes, ka keto vlera te 

numrave kuantike: n = 3,1= 1; m = -1, m, = -112 .Numri atomik Z i tij eshte: 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

6. Emri sistematik, sipas IUPAC, i perberjes me formule molekulare CH3 - CHOH - CH3 eshte: 1 pike 

A) etoksimetan 
E& metoksietan 

propanol - 2 
D) alkool propilik 
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Linda: Kimi e thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

7. Masa molare e substances, kur dime se tretesira e saj me perqendrim 8,75% e ka dendesine 
1,08 g / ml dhe perqendrimin molar 1,8 M, eshte: 1 pikii 

8. N& reaksionin 2 NO(,) + 2H2(, = N2(g) + 2H2 O(g) eshte gietur barazimi i shpejtesid 
V = K x [ NO l2 x [ H2 1. Cili nga reaksionet e meposhtem percakton reaksionin me te 
ngadalshem?: 

9. Lidhja 7c realizohet kur mbulohen orbitalet: 

A) px-s 
@ PZ-PZ 
C) s-PY 
D) PX-PX 

10. Ne reaksionin 2Al +Cr203 -+ 2Cr +A1203 , themi se alurnini: 

1 piki 

1 piki 

A) reduktohet 
merr elektrone 
eshte agjent reduktues 
zvogelon valencen 

11. Jepen grimcat heterolitike: C H ~ + ,  C1-, OH-, H+, NH~+, ~ 3 0 ' .  3 pikisl 
Shkruani tre kombinime te mundeshrne midis grimcave te mesiperme duke i paraqitur ato 
si reaksione heterolitike. 
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Linda: Kimi e thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

12. Jepen energjite dhe gjatesite e lidhjeve: P- H (326kJfmo1, Ro = 145), 
C - H (414 kJ/mol, & = 109), dhe H -I (297 kJ/mol& = 161). Shpjegoni: 

a) pse vlerat e energjive te lidhjeve tC dhena me lart nuk jane te barabarta 
b) cila nga lidhjet eshte me e forte? 
c) cila nga lidhjet eshte me polare? 

13. Aminoacidet jane perberje, te cilat n5 strukturen e tyre kane dy grupe Wsionore: grupin 
arninik dhe karboksilik 3 pikg 

a) shpjegoni karakterin amfoter te aminoacideve 
b) shkruani formulen e nje tripeptidi (varg i p&b&re nga tre aminoacide te ndryshrne) 
c) emertoni lidhjen qe realizohet midis molekulave te aminoacideve. 

" 5 . 4  
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Llnda: Kimi e thelluar Provim me zqjedhje Varianti A 

14. Reaksioni i meposhtem ndodhet ne ekuilibgr per nje temperature te caktuar: - 
C(,,) + H20(,) + nxehtesi - CO(g) + 

a) shkruani shprehjen e konstantes s& ekuilibrit kimik 
b) percaktoni drejtimin e reaksionit nese rritet temperatura 
c) shpjegoni pse ekuilibri do tti zhvendoset nga e djathta ne se rritet [H2Ok1]. 

15. Perkufizoni termat kyge: 

a) Reaksion ekzotermik 
b) Barazim terrnokimik 
c) Efekt terrnik i reaksionit 
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Linda: Kimi e thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

16. GjatC bashkeveprimit tts 60g MgC03 me 5001111 trettssirts 4M te acidit Morhidrik u pikftum 
228 dioksid karboni CO, ( MMsJ = 84g/mol; Mc%= 44ghol; MHc, = 36,5g/mol) 

a) shkruani barazimin kimik te reaksionit 
b) njehsoni flrqindjet nt! mas& M reageneve qe kane marre pjests nts reaksion. 
c) njehsoni vellirnin e GO2 (nts K.N.) nese te 60 g e karbonatit tts magnezit do te vepronin 

plottssisht me acidin klorhidrik 

17. Percaktoni nje nga tipat e reaksioneve, ku mund te marrin pjese substancat e meposhtme: 3 pikii 
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Lenda: Kimi e thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

18. Shkruani reaksionet e bashkeveprimit te: 

a) fenolatit te natriumit me acidin karbonik 
b) metilamines me acid klorhidrik 
c) etanoat metili me hidroksid kaliurni. 

19. Kur nje perzierje prej 10 litrash metan dhe azot vihet te veproje me nje sasi klor gaz ne (K.N), ne 
prani te drites ultravjollce, harxhohen 8 litra klor. Njehsoni perqindjen ne vellim te azotit ne 
perzierje. 3 pike 
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LBnda: Kimi e thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

20. Njehsoni nese forrnohet precipitat i BaS04, gate perzierjes se vellimeve te barabarta ti5 tretesirave 
l . l ~ - ~  N te BaC12 dhe l . l ~ - ~  N K2S04. (K PTBaS04 = 1 -lo-'', ne 25'~) .  3 pikid 

@ AKP 8 18 qershor 201 4 




